—1—

中 国 疏 浚 协 会
中疏协字〔2025〕38号

关于召开2025水域勘测技术创新与应用交流会暨中国
疏浚协会勘察与测量专业委员会成立大会的通知

各有关单位、会员单位：

随着“海洋强国”战略与“十四五”水利、水运规划的深入实施，

水域勘测技术已成为海洋资源开发、水利工程建设、生态环境保护的

核心支撑，其数字化、智能化升级需求迫切。为统筹行业勘察与测量

领域资源，推动技术创新与成果转化，中国疏浚协会决定在举办“2025

水域勘测技术创新与应用交流会”期间，同步召开“中国疏浚协会勘

察与测量专业委员会（以下简称‘勘测专委会’）成立大会”，搭建“组

织建设+技术交流”一体化平台。现将会议相关事宜通知如下：

一、会议基本信息

（一）时间安排（2025年12月）

时段 内容 备注

4日14:00-21:00 报到+CHINTERGEO展会参观 领取会议手册、参会证件

5日 9:30-11:30 五届二次理事会 二楼会议室

5日 11:30-12:00 巡展

—2—

5日13:30-17:30

勘测专委会成立大会暨水域

勘测技术创新与应用交流会

宣读文件、工作汇报、技术报

告、案例分享、专家对话

6日 返程 参观CHINTERGEO展会

（二）会议地点

南京国际展览中心三层紫金厅（南京市玄武区龙蟠路88号）

二、组织机构

（一）主办单位

中国疏浚协会

（二）承办单位

中交华南勘察测绘科技有限公司

北京博乾国际会展服务有限公司

（三）协办单位

中交（天津）生态环保设计研究院有限公司、上海达华测绘科技

有限公司、广州中海达卫星导航技术股份有限公司、无锡市海鹰加科

海洋技术有限责任公司、北京海卓同创科技有限公司、中交水运规划

设计院有限公司

三、会议背景与意义

当前，“空天地水”一体化监测、AI数据融合、BIM+GIS等技术

与水域勘测场景深度融合，但行业仍面临“技术标准不统一、资源协

同不足、创新成果转化慢”等问题。在此背景下，本次“会议+专委

会成立”的联动举办，既是响应“智慧水利”“海洋强国”战略的具

体实践，也是行业发展的必然需求：

1.勘测专委会成立：旨在整合勘察测量领域企事业单位、科研机

构资源，统筹技术攻关、标准制定、人才培养，填补疏浚行业勘察测

量专业组织空白；

—3—

2.技术创新交流会：聚焦前沿技术与实践案例，为专委会后续工

作明确技术方向，实现“组织搭台、技术唱戏”的协同效应。

四、会议内容

（一）五届二次理事会（12月5日 9:30-11:30）

五届二次理事会(仅限理事参加)

（二）勘测专委会成立大会（12月5日 13:30-14:30）

1.协会领导宣读《关于成立中国疏浚协会勘察与测量专业委员会

的批复》；

2.颁发专委会主任、副主任和秘书长聘书，汇报《勘测专委会第

一届工作报告与规划》，明确“技术标准制定、行业调研、成果推广”

等任务；

3.特邀领导和专家致辞、作技术报告，解读勘察测量行业政策、

发展机遇和新技术新装备创新推广。

（三）水域勘测技术创新与应用交流会（12月5日 14:30-17:30）

1、技术报告（14:30-15:30）：聚焦前沿技术

 水运与水利工程：疏浚吹填施工参数监测、智慧管理平台应用；

 生态环保与海洋开发：江河湖库生态勘测、海洋高精度地形测

量技术；

 装备与智能化：“空天地水”一体化监测装备、AI数据融合系

统研发。

2.案例分享（15:30-16:10）：邀请中交华南勘察测绘、上海达

华测绘等单位，分享典型案例；

3.专家对话（16:10-17:30）：围绕“勘察测量技术瓶颈突破”“专

委会技术协同方向”展开讨论，现场解答参会单位技术疑问。

五、参会人员

1.勘测专委会成员：专委会委员、有意向加入专委会的企事业单

位代表；

2.技术人员：

—4—

 水域勘测及关联领域企事业单位（疏浚施工、勘察设计、仪器

制造）负责人及技术骨干；

 高校、科研院所从事水域勘测技术研究的专家学者；

 相关单位、主管部门领导和代表。

3.CHINTERGEO展会参展商、专业观众。

六、议题征集

（一）征集范围

1.技术设备类议题：涵盖疏浚吹填、生态环保、海洋工程领域的

勘察测量技术、装备、数字化平台；

2.专委会工作建议：包括专委会工作方向建议、勘察测量行业标

准制定、技术攻关重点、人才培养模式等。

（二）征集要求

1.议题须具备前瞻性、实用性，反映行业先进水平，附具体技术

指标、应用案例；

2.若涉及产品展示或技术交流，需明确标注“技术报告”“产品

展示”类型；

3.提交材料需包含“议题名称+核心内容+联系人+单位+联系方

式”。

（三）提交方式

1.投递邮箱：zgsjxh2013@163.com

2.邮件主题：“2025水域勘测会议议题+单位名称”

3.截止时间：2025年11月25日

七、会议报名与会务安排

（一）报名方式

1.扫描下方二维码完成注册登记（含专委会成立大会、技术交流

会参会报名）：

mailto:zgsjxh2013@163.com

—5—

2.报名备注：若为“专委会委员候选人”，请在注册时“参会类

型”栏勾选“专委会成立大会”。

（二）报名截止时间

2025年11月30日

（三）会务费用

1.费用标准：1500元/人（含会议资料费、12月5日午餐、茶歇、

晚餐，专委会成立大会相关物料费）；

2.费用自理：交通、住宿等差旅费用由参会单位自行承担。

八、联系方式

事项 联系人 电话/微信

会议报名、酒店对接、会务安排 刘静宜 18801392932（同微信）

议题征集、专委会咨询 李倩 13343244279

中国疏浚协会

2025年11月12日

中国疏浚协会 2025年11月12日印发